cento), desde que o valor global das saídas destinadas a contribuintes do ICMS corresponda, no 
mínimo, em cada período de apuração do imposto, aos seguintes percentuais de faturamento: 

[...] 

IV - 50% (cinquenta por cento), tratando-se de contribuinte cuja receita do exercício anterior seja 
superior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais). 

Vale ressaltar que é obrigação do contribuinte, inscrever-se no Cadastro de Contribuintes, antes 
de iniciar suas atividades. O contribuinte terá que inscrever cada estabelecimento, ainda que 
filial, sucursal, agência, depósito, fábrica ou qualquer outro (§ 1º do art.